
COMUNE DI PALERMO

 DIREZIONE GENERALE E PROGRAMMAZIONE
STRATEGICA

 SETTORE RISORSE UMANE
 SERVIZIO RECLUTAMENTO RISORSE UMANE

Determinazione Dirigenziale n.17034 del 29 dicembre 2023

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: Firmato digitalmente da
MARIA GRAZIA LUCCHESE

Oggetto: Trasformazione prenotazione di spesa assunta con D.D. n. 14213 del 
21/11/2023 in impegno di spesa per assunzione a tempo pieno e determinato n. 6 
Dirigenti ex art. 110 co. 1 D.Lgs. 267/2000

ANTONELLA FERRARA
Data: 29/12/2023 13:16



 COMUNE DI PALERMO

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 43 del 20/02/2023 e ss.mm.ii. con la quale è stato approvato il

Piano del fabbisogno del personale;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 98 del 29/06/2023, avente ad oggetto: “Rimodulazione del

Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale (PRFP) ai sensi dell’art. 243 bis e seguenti del D.Lgs. 267/200

adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2022”;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 215 del 07/07/2023, avente ad oggetto: “Programmazione di

spesa anni 2024-2031 relativa all’utilizzo delle risorse previste per il personale. Programmazione di spesa

anno 2023 relativa all’utilizzo del turn over anni precedenti. Attuazione della misura n. 5/2023 delibera di

C.C. n. 98 del 29/06/2023;

Vista  la Direttiva del Sindaco n. 820863 del 18/07/2023,  con la quale  sono stati  individuati  ed ordinati

specifici interventi relativi alle politiche di rafforzamento del personale;

Vista  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 228 del 18/07/2023, con la quale  si è dato corso a quanto

ordinato dal sig. Sindaco con la superiore direttiva;

Considerato che la deliberazione di Giunta comunale n. 215/2023 non ha avuto la sua completa attuazione

in  termini  di  copertura  dei  posti  e  delle  funzioni  previste,  ancorché  fossero  tutti  assistiti  da  copertura

finanziaria;

Considerato che,  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  327  del  27/10/2023,  è  stato  modificato  il

Regolamento degli Uffici e dei Servizi, nella parte in cui sono state apportate talune modifiche dell’assetto

organizzativo dei servizi dirigenziali;

Vista  la  Direttiva  del  Sindaco  n.1438957  del  31/10/2023  con  la  quale  è  stata  disposta,  tra  l’altro,

l’assunzione di  ulteriori n.  6 Dirigenti  Art.  110,  comma 1,  di  cui dovrà essere data comunicazione alla

COSFEL;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 336 del 13/11/2023 di integrazione alla programmazione di

spesa di cui alla deliberazione n. 215/23 e integrazione al Piano dei Fabbisogni di cui alla deliberazione di

G.C. n. 269 del 15/09/2023;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 352 del 20/11/2023;

Vista la D.D. n.14377 del 23/11/2023 di indizione delle Selezioni pubbliche in argomento;

Vista  la Deliberazione di Consiglio Comunale, n. 175 del 20/07/2023, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2023/2025;



Vista  la  Deliberazione  di  C.C.  n.  176  del  24/07/2023,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di

previsione

2023/2025;

Tenuto conto che la Giunta Comunale con Deliberazione n. 236 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge,

ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 219 del 21/09/2023, avente ad oggetto: “Approvazione Rendiconto della

Gestione 2022, ex art. 227 del D.Lgs. 267/2000;

Atteso che con la sopra citata Deliberazione di Giunta Comunale n. 336 del 13/11/2023 di integrazione alla

programmazione di spesa di cui alla deliberazione n. 215/23 e integrazione al Piano dei Fabbisogni di cui

alla deliberazione di G.C. n. 269 del 15/09/2023, è stata definita, tra l’altro, la tipologia incarico/struttura di

riferimento nonché le competenze attribuite ai Dirigenti ex art. 110 co. 1 TUEL, come di seguito esplicitato:

Incarichi ex art. 110 comma 1 D.Lgs. 267/00

Incarico Profilo Professionale
VICE RAGIONIERE GENERALE. Dirigente Contabile

DIRIGENTE UFFICIO TEATRI, SPETTACOLI E

COORDINAMENTO EVENTI

Dirigente Culturale

DIRIGENTE UFFICIO SERVIZI EDUCATIVI E 

SCUOLA DELL’INFANZIA 0-6 ANNI

Dirigente Amministrativo

DIRIGENTE UFFICIO MERCATI GENERALI, 

MERCATINI RIONALI E SERVIZI DI 

TRASPORTO IN CONCESSIONE 

Dirigente Amministrativo

DIRIGENTE UFFICIO PER LA 

PIANIFICAZIONE DELLA MOBILITA’ 

SOSTENIBILE E DEL TRASPORTO PUBBLICO

DI MASSA

Dirigente Tecnico

DIRIGENTE UFFICIO AUTONOMO SACE. Dirigente Tecnico

Vista la D.D. n. 14213 DEL 21/11/2023, avente ad oggetto: “Assunzione n. 6 Dirigenti a tempo pieno e 

determinato ex art. 110, co. 1, L.Lgs. 267/00 – Prenotazione di spesa”;

Vista la mail del Segretario Generale con la quale si trasmette la nota prot. AREG n. 1651231 del 
18/12/2023 del Ministero dell’Interno, avente ad oggetto: “Comunicazione esito seduta COSFEL 
del 14/12/2023”, con la quale è stata approvata la Deliberazione di G.C. n. 336 del 13/11/2023 di 
questa amministrazione”;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 341 del 06/12/2023 di approvazione del bilancio 
Consolidato di esercizio 2022;



Considerato che, a seguito della procedura comparativa, il Sindaco ha individuato i candidati, di cui

alla tabella che segue:

PROC

E

DURA 

COGNOME NOME
INCARICHI DIRIGENZIALI EX Art.110

Comma 1 D.Lgs. 267/2000

NOTA SINDACO

INDIVIDUAZIONE

CANDIDATO e D.S. 

1 DONIA FRANCESCO
VICE RAGIONIERE GENERALE. NOTA N. 1666381

D.S. N. 192/2023 

2 SIMETI GASPARE

DIRIGENTE UFFICIO TEATRI, 

SPETTACOLI E COORDINAMENTO 

EVENTI
NOTA N. 1666352

D.S. N.189/2023

3 GAGLIANO ROSARIO

DIRIGENTE UFFICIO SERVIZI 

EDUCATIVI E SCUOLA DELL’INFANZIA 

0-6 ANNI

NOTA N. 1666365

D.S. N.188/2023

4 PARROTTA GAETANO

DIRIGENTE UFFICIO MERCATI 

GENERALI, MERCATINI RIONALI E 

SERVIZI DI TRASPORTO IN 

CONCESSIONE

NOTA N. 1666393

D.S. N.190/2023

5 BIONDO ROBERTO

DIRIGENTE UFFICIO PER LA 

PIANIFICAZIONE DELLA MOBILITA’ 

SOSTENIBILE E DEL TRASPORTO 

PUBBLICO DI MASSA

NOTA N. 1666409

D.S. N.191/2023

6 TERMINI ROBERTO
DIRIGENTE UFFICIO AUTONOMO SACE. NOTA N. 1666400

D.S. N.187/2023

Tenuto conto  che in uno alle DD.SS.  di incarico è stata resa la dichiarazione, di non trovarsi in alcuna

situazione di incompatibilità e inconferibilità prevista dal D.Lgs.  39/2013 né in alcuna situazione, anche

potenziale,  di  conflitto  di  interesse come disposto  dal  Codice di  Comportamento della amministrazione

comunale di Palermo e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui si incorre nel caso di dichiarazione

mendace o contenente dati non rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000; 

Si propone di

 Trasformare in impegno di spesa la prenotazione assunta con D.D. n. 14213 del 21/11/2023 , ai

sensi  dell’art.  183 del  D.Lgs.  267/00 e del  punto 5 del  principio contabile 2 allegato 4/2 al  D.Lgs.

118/2011 e assumere, altresì, impegno per l’esercizio 20/26, delle somme necessarie al conferimento di

n. 6 incarichi Dirigenziali, ex art. 110 co. 1 , a decorrere dal 28/12/2023, come da prospetto che segue::



Capitolo Pdc pdc Esigibilità 2023
3081/10 1.01.01.01.6 3.535,80
3081/20 01.01.02.01.1 1.021,17
3081/30 1.02.01.01.01 300,54

Capitolo Pdc pdc Esigibilità 2024 Esigibilità 2025 Esigibilità 2026
3080/10 1.01.01.01.6 278.896,80 278.896,80 278.896,80
3080/20 01.01.02.01.1 80.547,77 80.547,77 80.547,77
3080/30 1.02.01.01.01 23.706,23 23.706,23 23.706,23

Riservarsi  di  procedere  all’assunzione  a  tempo  pieno  e  determinato  dei  Dirigenti  selezionati  dal  Sig.

Sindaco, con decorrenza dal 28/12/2023, ove a tale data ricorrano le condizioni previste dalla legge.

La sottoscritta Lucchese Maria Grazia, n.q. di Responsabile del Procedimento, dichiara di non trovarsi in

situazioni  di  incompatibilità  né  in  condizioni  di  conflitto  di  interessi  anche  in  via  potenziale  rispetto

all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento

La Responsabile del Procedimento

  Dott.ssa Maria Grazia Lucchese

LA DIRIGENTE

Visto il D.Lgs n. 267/2000, art. 188, comma 1 quater;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Vista e condivisa la superiore relazione;

D E T E R M I N A

 Trasformare in impegno di spesa la prenotazione assunta con D.D. n. 14213 del 21/11/2023 , ai

sensi  dell’art.  183 del  D.Lgs.  267/00 e del  punto 5 del  principio contabile 2 allegato 4/2 al  D.Lgs.

118/2011 e assumere, altresì, impegno per l’esercizio 20/26, delle somme necessarie al conferimento di

n. 6 incarichi Dirigenziali, ex art. 110 co. 1 , a decorrere dal 28/12/2023, come da prospetto che segue::

Capitolo Pdc pdc Esigibilità 2023
3081/10 1.01.01.01.6 3.535,80
3081/20 01.01.02.01.1 1.021,17
3081/30 1.02.01.01.01 300,54
Capitolo Pdc pdc Esigibilità 2024 Esigibilità 2025 Esigibilità 2026
3080/10 1.01.01.01.6 278.896,80 278.896,80 278.896,80
3080/20 01.01.02.01.1 80.547,77 80.547,77 80.547,77
3080/30 1.02.01.01.01 23.706,23 23.706,23 23.706,23



Riservarsi  di  procedere  all’assunzione  a  tempo  pieno  e  determinato  dei  Dirigenti  selezionati  dal  Sig.

Sindaco, con decorrenza dal 28/12/2023, ove a tale data ricorrano le condizioni previste dalla legge.

Dare atto che l'azione non risulta in contrasto con quanto determinato nel Piano di riequilibrio adottato con

deliberazione di C.C. n. 6 del 31/01/2022, rimodulato con deliberazione di C.C. n. 98 del 29/06/2023;

Attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

La sottoscritta Antonella Ferrara, n.q. di Dirigente, dichiara di non trovarsi in situazioni di incompatibilità

né in  condizioni  di  conflitto  di  interessi  anche in  via  potenziale  rispetto  all’oggetto e al  contenuto del

presente provvedimento

   LA DIRIGENTE

                                                                                                           Dott.ssa Antonella Ferrara

                     


		2023-12-29T13:16:17+0100
	Antonella Ferrara




